

令和6年(2024年)10月24日

お客様各位

ニセコバス株式会社

乗合バス運賃改定の実施について

いつもニセコバスをご利用いただき誠にありがとうございます。さて、当社は、令和6年7月24日付けで北海道運輸局に申請した一般乗合旅客自動車運送事業の運賃の上限変更について、令和6年10月24日付けで申請のとおり認可を受けております。

これを受け、実施運賃^{※1}の届出を行い、乗合バスの運賃改定を実施することとしましたので、下記の通りお知らせいたします。

また、スキー場利用者に特化した2路線(ユナイテッドシャトル、千歳ニセコ線スキーバス)につきましても、軽微運賃^{※2}の届出により運賃改定を実施いたしますので、あわせてお知らせいたします。

※1 認可を受けた上限運賃の範囲内で実際にお客様から収受する運賃額

※2 道路運送法施行規則第10条第1項及び第2項の規定による旅客の利益に及ぼす影響が比較的小さい運賃

記

1. 運賃改定内容

(1) 実施対象路線

① 一般乗合バス路線(10路線13系統)

小樽線、ニセコ倶知安線、福井線、ニセコ線、倶知安線、小沢線、雷電線、島牧線、長万部線、黒松内線

② 軽微運賃対象路線(2路線2系統)

ユナイテッドシャトル、千歳ニセコ線(スキーバス)

(備考) 以下の路線は協議運賃^{※3}対象であり本件とは別扱いとなります。

岩内町コミュニティバス(ノッタライン)・運賃改定なし(運賃据置)

ニセコ周遊バス…運賃改定を検討中

※3 道路運送法第9条第4項に基づき、自治体や住民等で構成される法定協議会において協議が整い合意された運賃

(2) 平均改定率

普通旅客運賃の実施運賃変更 22.7%

(3) 実施運賃

初乗運賃 現行 160円 → 改定 200円

主要区間については別添「主要区間 新旧運賃比較表」をご覧ください。

(4) 乗車券

① 往復券（往復旅客運賃）

- ・往復券全券種の運賃を改定します

券種	現行運賃	改定運賃	アップ額
俱知安駅前～岩内ターミナル	1,450円	1,750円	+300円
寿都ターミナル～岩内ターミナル	2,700円	3,250円	+550円

② 定期券（定期旅客運賃）

- ・平成9年4月1日の運賃改定（消費税改定）以降、運賃を据え置きとしておりましたが、今回の改定で通常の運賃計算方法で販売します。従いまして、普通旅客運賃以上の改定率となります。
- ・別添「主要区間 新旧運賃比較表」をご覧ください。

③ 回数券

- ・区間指定回数券（任意の停留所間乗車券11枚綴）は、ご利用が少ないことから販売を終了いたします。12月1日以降は金券式回数券（12券種）を組み合わせでご購入ください。

2. 実施日

令和6年12月1日（日）

※ユニテッドシャトルについては、今シーズンの運行開始日である
令和6年11月30日から

3. その他

- ・令和6年11月30日までにご購入いただいた往復券、定期券、区間指定回数券は、運賃改定以降も差額支払なしでご利用いただけます。

以上

運賃改定の実施について

いつもニセコバスをご利用いただき誠にありがとうございます。

当社では、人口減少や少子高齢化による利用者減少、並びに、燃料や物価の高騰により、経営環境が厳しさを増す中、今後も事業を継続するため運賃改定を実施することに致しました。何卒、ご理解いただきますようお願い申し上げます。

●実施路線

ニセコバス全路線

※自治体等が運営する協議会で運賃設定する路線（区間）は除きます。

除外路線（区間）：小樽市内均一区間、ノッタライン、にこっとバス、ニセコ周遊バス

●実施日

令和6年12月1日

※ユナイテッドシャトルは今シーズンの運行開始日である令和6年11月30日から

●実施内容

●片道（普通）運賃

初乗運賃 現行160円 → 改定200円 平均改定率 22.7%

※詳しくは、裏面をご参照いただくか、お近くの営業所にお問い合わせください。

●定期券

平成9年4月以来、料金を据置していましたが、

12月1日からは通常の計算方法で料金を算出します。

●区間指定回数券

ご利用が少ないことから発売をとりやめます。

金券式回数券を組み合わせご利用ください。

お問い合わせ	ニセコバス	本社営業所	0136-44-2001
		岩内営業所	0135-62-6661
		小樽営業所	0134-33-1001

令和6年12月1日改定 主要区間 新旧運賃比較表

※通勤、通学定期券の金額は、それぞれ近年に発売実績のある区間のみ掲載しています。

区 間	券種	現行運賃 (円)	改定運賃 (円)	アップ額 (円)
ニセコ駅前 ~ 小樽駅前	片道 (大人)	1,460	1,840	+380
ニセコ駅前 ~ 余市駅前十字街	片道 (大人)	1,220	1,540	+320
ニセコ駅前 ~ 倶知安駅前	片道 (大人)	450	540	+90
	通学 1 ヶ月	15,780	19,440	+3,660
ニセコ駅前 ~ 蘭 越	片道 (大人)	670	810	+140
ニセコ駅前 ~ ヒルトンニセコビレッジ	片道 (大人)	290	350	+60
ニセコ駅前 ~ いこいの湯宿いろは	片道 (大人)	350	500	+150
ニセコ駅前 ~ 五色温泉郷	片道 (大人)	820	1,130	+310
倶知安駅前 ~ 小樽駅前	片道 (大人)	1,340	1,650	+310
倶知安駅前 ~ 余市駅前十字街	片道 (大人)	1,130	1,390	+260
倶知安駅前 ~ 岩内ターミナル	片道 (大人)	780	940	+160
	通勤 1 ヶ月	33,490	42,300	+8,810
	通学 1 ヶ月	23,370	30,960	+7,590
倶知安駅前 ~ 国 富	片道 (大人)	470	570	+100
	通勤 1 ヶ月	20,180	25,650	+5,470
	通学 1 ヶ月	16,150	20,520	+4,370
倶知安駅前 ~ ひらふウェルカムセンター	片道 (大人)	400	500	+100
倶知安駅前 ~ ヒルトンニセコビレッジ	片道 (大人)	600	800	+200
区 間	券種	現行運賃 (円)	改定運賃 (円)	アップ額 (円)
岩内ターミナル ~ 国 富	片道 (大人)	450	560	+110
	通勤 1 ヶ月	20,250	25,200	+4,950
	通学 1 ヶ月	16,200	20,160	+3,960
岩内ターミナル ~ 港 町	片道 (大人)	750	900	+150
岩内ターミナル ~ 寿都ターミナル	片道 (大人)	1,450	1,740	+290
寿都ターミナル ~ 栄 浜	片道 (大人)	1,390	1,670	+280
寿都ターミナル ~ 原 歌	片道 (大人)	1,230	1,480	+250
寿都ターミナル ~ 島牧役場前	片道 (大人)	980	1,180	+200
	通学 1 ヶ月	26,180	33,840	+7,660
寿都ターミナル ~ 港 町	片道 (大人)	950	1,140	+190
寿都ターミナル ~ 美 谷	片道 (大人)	740	890	+150
寿都ターミナル ~ 黒松内駅	片道 (大人)	780	940	+160
	通学 1 ヶ月	23,850	30,960	+7,110
寿都ターミナル ~ 長万部駅	片道 (大人)	1,330	1,600	+270
区 間	券種	現行運賃 (円)	改定運賃 (円)	アップ額 (円)
いこいの湯宿いろは ~ ヒルトンニセコビレッジ	片道 (大人)	320	400	+80
いこいの湯宿いろは ~ ひらふウェルカムセンター	片道 (大人)	490	700	+210
いこいの湯宿いろは ~ HANAZONO	片道 (大人)	780	1,100	+320
ヒルトンニセコビレッジ ~ ひらふウェルカムセンター	片道 (大人)	390	500	+110
ヒルトンニセコビレッジ ~ HANAZONO	片道 (大人)	700	900	+200
ひらふウェルカムセンター ~ HANAZONO	片道 (大人)	440	500	+60
ひらふウェルカムセンター ~ 新千歳空港	片道 (大人)	3,000	5,000	+2,000